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IMPUESTOS a la renta personas naturales

DIRECTOS

El Impuesto de Segunda Categoría:

Es un gravamen mensual de carácter progresivo y es aquel que 
usted deberá pagar si es un trabajador dependiente.

Impuesto Global Complementario

Es un gravamen personal que pagan, entre otros, una vez al año 
todos los trabajadores independientes o los que tengan más de 
una fuente de ingresos, siempre y cuando sus ingresos anuales 
excedan los 8 millones anuales (aprox.)



IMPUESTOS a la renta 

Impuesto a la renta de personas naturales

Trabajador independiente Trabajador dependiente

Impuesto Global Complementario Impuesto Único Segunda Categoría

Impuesto a la renta de personas jurídicas

Impuesto de Primera Categoría

Según tipo 

de persona



PARENTESIS necesario

Código del Trabajo

Subordinación y dependencia

Obligación de mantenerse a 

disposición del empleador…

La prestación de servicios se 

desarrolla en el establecimiento de la 

empresa…..

Continuidad en el tiempo de la 

prestación de servicios..

La obligación de rendir cuenta del 

trabajo ejecutado cuando no obra 

por su cuenta sino por disposición del 

empleador…

Las labores deben sujetarse a las 

normas que fija el empleador.

La prestación de servicios se expresa 

en un horario diario y semanal, que es 

obligatorio y continuado en el 

tiempo…



Impuesto Global Complementario 2019



Impuesto Global Complementario 2020



Impuesto Global Complementario 2021



Impuesto Global Complementario 2024



Impuesto 

Único de 

Segunda 
Categoría

2020

Monto de Cálculo del Impuesto Único de Segunda Categoría

Períodos Monto de la renta líquida imponible Factor Cantidad a rebajar 

Tasa de Impuesto Efectiva, 

máxima por cada tramo de 

Renta 

Desde Hasta

MENSUAL -.- $ 652.765,50 Exento -.- Exento

$ 652.765,51 $ 1.450.590,00 0,04 $ 26.110,62 2,20%

$ 1.450.590,01 $ 2.417.650,00 0,08 $ 84.134,22 4,52%

$ 2.417.650,01 $ 3.384.710,00 0,135 $ 217.104,97 7,09%

$ 3.384.710,01 $ 4.351.770,00 0,23 $ 538.652,42 10,62%

$ 4.351.770,01 $ 5.802.360,00 0,304 $ 860.683,40 15,57%

$ 5.802.360,01 Y MÁS 0,35 $ 1.127.591,96 MÁS DE 15,57%

QUINCENAL -.- $ 326.382,75 Exento -.- Exento

$ 326.382,76 $ 725.295,00 0,04 $ 13.055,31 2,20%

$ 725.295,01 $ 1.208.825,00 0,08 $ 42.067,11 4,52%

$ 1.208.825,01 $ 1.692.355,00 0,135 $ 108.552,48 7,09%

$ 1.692.355,01 $ 2.175.885,00 0,23 $ 269.326,21 10,62%

$ 2.175.885,01 $ 2.901.180,00 0,304 $ 430.341,70 15,57%

$ 2.901.180,01 Y MÁS 0,35 $ 563.795,98 MÁS DE 15,57%

SEMANAL -.- $ 152.312,00 Exento -.- Exento

$ 152.312,01 $ 338.471,10 0,04 $ 6.092,48 2,20%

$ 338.471,11 $ 564.118,50 0,08 $ 19.631,32 4,52%

$ 564.118,51 $ 789.765,90 0,135 $ 50.657,84 7,09%

$ 789.765,91 $ 1.015.413,30 0,23 $ 125.685,60 10,62%

$ 1.015.413,31 $ 1.353.884,40 0,304 $ 200.826,19 15,57%

$ 1.353.884,41 Y MÁS 0,35 $ 263.104,87 MÁS DE 15,57%

DIARIO -.- $ 21.758,90 Exento -.- Exento

$ 21.758,90 $ 48.353,10 0,04 $ 870,36 2,20%

$ 48.353,11 $ 80.588,50 0,08 $ 2.804,48 4,52%

$ 80.588,51 $ 112.823,90 0,135 $ 7.236,85 7,09%

$ 112.823,91 $ 145.059,30 0,23 $ 17.955,12 10,62%

$ 145.059,31 $ 193.412,40 0,304 $ 28.689,51 15,57%

$ 193.412,41 Y MÁS 0,35 $ 37.586,48 MÁS DE 15,57%



Impuesto 

Único de 

Segunda 
Categoría

2021



Impuesto 

Único de 

Segunda 
Categoría

2024



DIRECTOS

Impuesto de Primera Categoría:

A las ganancias provenientes del capital obtenido por las 
empresas, ya sea comerciales, industriales, mineras, etc.  

Años comerciales en que se aplica la tasa de Primera 
Categoría.

Tasas de Primera Categoría

1977 al 1990 10%
1991 al 2001 15%

2002 16%
2003 16,50%

2004 hasta 2010 17%
2011 hasta 2013 20%

2014 21%
2015 22,50%
2016 24%
2017 25,50%

2018, 2019 y 2020 en adelante 27%
PYMES: 2020 a 2023 10%

PYMES: 2024 12,5%
PYMES: 2025 en adelante 25%

IMPUESTOS a la renta personas jurídicas



IMPUESTO A LA RENTA

Impuesto Global Complementario

Es un gravamen personal que pagan, entre otros, una 
vez al año todos los trabajadores independientes o los 
que tengan más de una fuente de ingresos, siempre y 
cuando sus ingresos anuales excedan los 8 millones 
anuales brutos

El Estado, para evitar la evasión de este impuesto, ha 
diseñado el mecanismo de Retención, incorporado en 
la Boleta de Honorarios, que es el instrumento mediante 
el cual los trabajadores independientes cobran su 
remuneración



IMPUESTO A LA RENTA



IMPUESTO A LA RENTA



IMPUESTO A LA RENTA

*De cada Boleta de Honorarios emitida por el trabajador, el empleador 

está obligado a retenerle el 10%

*Este 10% lo declara y entrega el empleador a el SII, mensualmente

*En Abril del año siguiente las personas tiene que pagar sus impuestos por 

los honorarios recibidos el año anterior. 

*Pero en vez de tener que financiar todo el impuesto por pagar, el SII ha 

obligado al trabajador a ahorrar a través de esta retención para que le 
sea menos difícil de pagar. 

•Si la suma de todos los honorarios del trabajador para ese año es menor a 

$ 8, no le corresponde pagar Impuesto a la renta (queda exento)

•En ese caso el SII le devuelve a cada trabajador lo que acumuló en el año 

en su cuenta de ahorro

*Este es el origen y explicación de la famosa devolución de impuestos



IMPUESTO A LA RENTA

Diferencia

Entre boletas a empresas y a personas naturales

Empresa: actúa como retenedor si tiene iniciación de actividades de 2da 

categoría. (Si emite factura)

Persona natura: si el empleador es persona natural, no puede actuar como 

retenedor. Por lo tanto debe pagar el bruto, y es el profesional que prestó 

servicios el responsable de declarar y pagar el 10%.



Modificación – Obligación de cotizar a independientes

• Obligación de cotizar honorarios por 5 o más Ingresos 

Mínimos Mensuales en el año calendario ($1,4 millones aprox) 

y que tengan menos de 55 años los hombres, y menos de 50 

años las mujeres, al 1 de enero de 2018.

• Base imponible: 80% renta bruta anual

• 12 meses de cobertura para todos los regímenes previsionales, 

entre julio del año del y junio del año siguiente



Ley de Honorarios

De la retención de la boleta honorarios se van pagando las 
siguientes cotizaciones EN ORDEN

•Seguro de Invalidez y Sobrevivencia (SIS).

•Seguro de Accidentes Laborales y Enfermedades Profesionales 
(ATEP).

•Seguro de Acompañamiento de Niños y Niñas (Ley SANNA).

•Seguro Salud (Fonasa o Isapre)

•Pensiones.



Ley de Honorarios

AUMENTA TOTAL AÑO

10,00% 2019

0,75% 10,75% 2020

0,75% 11,50% 2021

0,75% 12,25% 2022

0,75% 13,00% 2023

0,75% 13,75% 2024

0,75% 14,50% 2025

0,75% 15,25% 2026

1% 16,25% 2027

17,00% 2028



Ley de Honorarios
Cobertura completa

Los trabajadores independientes quedan cubiertos en un 100% 
desde el primer día, luego de destinar la retención del 10% a las 
cotizaciones para todos los regímenes de Seguridad Social, la que 
se irá incrementando gradualmente hasta 17% en 2028.



Ley de Honorarios



Ley de Honorarios 
Cobertura parcial

• Esta pensado para quienes no estén en condiciones de 

destinar desde el año 2019 el total de su retención de 

impuestos al pago de cotizaciones previsionales. 

• Esta alternativa transitoria consiste en la posibilidad de cotizar

para pensiones y salud por un porcentaje aún menor de la 

renta imponible, el que también subirá anualmente, partiendo

con cotizaciones sobre el 5% de la renta imponible el primer 

año, 17% el segundo, hasta llegar a 100% el décimo año, 

contados desde la publicación de la ley. 

• De esta manera, el primer año se retendrá para pagos de 

seguridad social el 2,69%, devolviendo el 7,31% al trabajador. 

Cada año aumentará la cotización conforme aumente la 

retención y el porcentaje devuelto irá bajando. 

• La cobertura para pensiones y salud se calculará sobre la renta

imponible sobre la que efectivamente se cotizó, lo que 

afectará a los subsidios por incapacidad laboral.



Régimen impositivo y laboral  Cine y 

audiovisual

•Situación anterior de trabajadores de artes y espectáculos

•Ley 19.889 2003

•Ley 20.219, Artículo 145 L. 2007

•Ley 20.630 2012

•Entra en vigencia Ley Honorarios 2019

•Ley 21.210 del 24 de febrero de 2020



Régimen impositivo Cine
LEY 19.889 Contratación de trabajadores de artes y espectáculos. Deben ser contratados como 

dependientes y tributan como dependientes

LEY 20.219 Art. 145-L Pasan a tributar como independientes

Para estos efectos, dichos trabajadores deberán emitir la correspondiente boleta de honorarios por 

el valor BRUTO de la remuneración percibida, sin deducción ALGUNA por concepto de las 

COTIZACIONES PREVISIONALES que deban ser efectuadas por sus respectivos empleadores”. 

NO significa ni da a lugar a:

* La entrega de boletas de honorarios por servicios prestados o 

* Al no pago de las cotizaciones previsionales. 

Se mantiene la escrituración de Contratos de Trabajo y sólo se entregará la boleta para efectos 

tributarios en el momento en que se entregue la Liquidación de Sueldo por parte del empleador.

LEY 20.630 Permite reliquidación de impuesto

Entra en vigencia Ley Honorarios

Ley 21.210 Deroga el 145-L

Trabajadores de Cine y Audiovisual vuelven a tributar como dependientes



Régimen impositivo Cine
LEY 20.219 Art. 145-L

Implicó que a partir del 1 de Diciembre del 2007 ( y hasta el 2020) ya no se 

descontaba el impuesto único en la liquidación de sueldo, pero si se 

retenía el10% del salario bruto percibido.

Este 10% era devuelto una vez al año cuando realicen el ejercicio de 

declaración de renta (Abril). Esta devolución dependía del monto a pagar 

de impuesto. 

La boleta debía ser emitida al empleador en el momento de la entrega de 

la liquidación de sueldo, escribiendo por concepto lo siguiente: 

“Por concepto de: Pago Impuesto articulo 145-L, Ley 20.219”


